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Úvod
Tato práce je zaměřena na návrh a optimalizaci převodového mechanismu pro vozidla.

V automobilovém průmyslu začínají být populární alternativní pohony vozidel. Nejvíce zmiňované jsou
dnes hybridy, vozidla na vodík či vozidla na plynná paliva (CNG a LPG) a vozidla s elektrickým
pohonem.

U vozidel s elektrickým pohonem se málo využívají vícestupňové převodovky, jelikož tenhle
typ vozidla dokáže jezdit i s pouhou jednostupňovou převodovkou. Za pomocí vícestupňové
převodovky bych dle mého názoru mohl prodloužit dojezdovou vzdálenost elektromobilu, a proto bylo
vybráno vozidlo s elektrickým pohonem.
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I. Převodové mechanismy
Účel převodových mechanismů

V automobilech se spalovacími motory je vícestupňová převodovka zapotřebí vždy, protože
spalovací motory dosahují optimálního výkonu, točivého momentu a spotřeby paliva pouze v omezeném
rozsahu otáček. Aby automobil mohl překonat různé stavy terénu, povětrnostních podmínek, zatížení
vozidla a mnoho dalších vlivů, musí být u spalovacího motoru vždy vícestupňová převodovka. U
elektromobilů vícestupňová převodovka potřeba není, protože elektromotor nemá natolik omezený
rozsah otáček. Nicméně je možné za pomocí převodovky zvětšit dojezdovou vzdálenost, nebo výkon
elektromobilu.

Požadavky na převodový mechanismus

 nízká hmotnost
 nízké vibrace a hlukové emise
 minimální požadavky na údržbu
 malé rozměry
 vysoká mechanická účinnost
 vysoká spolehlivost a životnost
 malé ovládací síly u manuálních převodovek

1. Rozdělení převodovek:

První „lepší“ manuální převodovky byly vynalezeny v roce 1894. Od té doby došlo ve vývoji
ke značnému posunu vpřed ve všech oblastech. V dnešní době se v automobilech používá mnoho
různých druhů převodovek, které můžeme rozdělit do těchto tří skupin, a to podle:

 způsobu zařazení převodového stupně
 plynulosti přechodu převodového stupně
 druhu převodu

1.1. Rozdělení dle způsobu zařazení převodového stupně

Přímé řazení

K přeřazení používá řidič vlastní sílu.
Dále se dělí na:

 Kulové
 Kulisové
 Postupné
 Odloučené

Nepřímé řazení

Přeřazení je vykonáno na pokyn řidiče, ale k samotnému řazení řidič nepoužívá vlastní sílu.
Dále se dělí na:

 S posilovačem – vzduchový nebo kapalinový
 S předvoličem – elektropneumatický nebo hydropneumatický

Samočinné řazení

Automatická, nebo automatizovaná převodovka.
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Pokyn pro změnu převodu udává řídící jednotka. Řidič může přeřazení ovlivnit pouze nepřímo tím, jak
sešlápne akcelerační, či brzdový pedál.

1.2. Rozdělení dle plynulosti přechodu převodového stupně

Zde můžeme převodovky rozdělit na stupňové, kde se jedná o skokovou změnu převodového
poměru, anebo plynulé, kde dochází k plynulé změně převodového poměru.

1.3. Rozdělení převodovek dle druhu převodu

 Planetová převodovka (s hydrodynamickým měničem)
 Řemenová převodovka
 Předlohová převodovka

Planetová převodovka

Umožňují řazení rychlostních stupňů pod zatížením, tzn. při přeřazení nedochází k přerušení
točivého momentu. Skládá se ze čtyř hlavních částí, a to z centrálního kola, několika satelitů, které jsou
propojeny unašečem satelitů, a korunového kola. Centrální kolo, unašeč a korunové kolo mají společnou
osu. Satelity jsou propojeny s unašečem a jsou ve stálém záběru s centrálním a korunovým kolem. Pro
přenos točivého momentu musí být jedna ze tří částí brzděna. V praxi se používají dvě nebo dokonce tři
planetová soukolí místo jednoho. Je to zejména z toho důvodu, že skok mezi prvním a druhým
rychlostním stupněm je příliš velký (je to
zvláštnost planetových převodovek, která
je neměnná). Automatické převodovky, u
kterých je planetové soukolí nejvíce
využívané, mají tři stupně pro jízdu vpřed,
jeden zpětný chod. [1]

Obr. 1. – Schéma planetového soukolí [2]

Hydrodynamický měnič – mění přenášený točivý moment úplně samostatně bez zásahu řidiče.
Jsou vstupním prvkem automatické převodovky. Skládají se ze tří hlavních částí a to z: [1]

 Čerpadlové kolo – vstupní prvek, pevně spojen s klikovou hřídelí [1]
 Reakční kolo (reaktor) – reakční prvek (násobič momentu) [1]
 Turbíny – výstupní prvek hydraulicky poháněný čerpadlem [1]

Obr. 2. Schéma hydrodynamického měniče [10]
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 Planetová převodovka se spolu s hydrodynamickým měničem používá v automatické
hydrodynamické převodovce:

Nejznámější automatická převodovka, používaná ještě ve starých modelech prvních vozidel
s automatickou převodovkou. [11] Řazení probíhá pomocí lamelových spojek a brzd, které umožňují
kombinací planetových soukolí dosahovat různých převodových poměrů. [12]

Obr. 3. – Šestistupňová automatická hydrodynamická převodovka ZF 6HP26 [12]

Výhody Hydrodynamických automatických převodovek:

 Zajišťují plynulý a hladký rozjezd [12]
 Přeřazení probíhá bez přerušení toku výkonu (hladká jízda) [12]
 Mnohastupňové převodovky, nabízejí menší přeskoky mezi rychlostmi a velký celkový

převodový poměr (nižší hlučnost a spotřeba) [12]

Nevýhody Hydrodynamických automatických převodovek:

 Nižší účinnost a tím pádem vyšší spotřeba, způsobeno: [12]
o Použitím hydrodynamického měniče, který je méně efektivní než manuální

spojka [12]
o Nutnosti neustálého pohonu zubového čerpadla k udržení komplikovaného

hydraulického systému pod tlakem [12]
 Veliká komplikovanost [12]
 Nižší spolehlivost [12]
 Nutnost chlazení [12]
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Řemenová převodovka

Jedná se především o Variátorovou automatickou převodovku (CVT):

Na rozdíl od konvenčních stupňových převodovek nemají převodovky CVT žádné pevně
stanovené převodové stupně, pouze zpravidla velmi velké rozpětí od nejlehčího do nejtěžšího převodu.
Mezi těmito dvěma extrémy může převodovka měnit převod plynule bez jakýchkoli rázů a trhání.
Princip činnosti nejčastěji používaného typu plynulé převodovky CVT, tzv. variátoru, je založen na
spojení dvou řemenic (jedna je na vstupním, druhá na výstupním hřídeli) klínovým řemenem, resp. u
moderních převodovek ocelovým pásem nebo řetězem složeným z velmi přesných a odolných článků.
Změna převodového poměru je realizována koordinovaným axiálním posouváním kuželových kotoučů,
čímž se mění průměr řemenic. [13]

Obr. 4. – Řemenová převodovka CVT [1]

Zpočátku používaný pryžový klínový řemen namáhaný tahem byl u moderních konstrukcí
nahrazen pásem vyrobených z ohebných ocelových prstenců, na něž jsou navlečeny stovky ocelových
článků. Achillovou patou variátorových převodovek CVT, která brání většímu rozšíření v Evropě, je
životnost řemenu, resp. řetězu a jeho omezená schopnost přenášet vysoké točivé momenty, neboť se
jedná o extrémně namáhanou část převodovky. Na druhé straně jsou převodovky CVT velmi kompaktní,
komfortní a hospodárné. [13]

Obr. 5. – Řez variátorovou převodovkou [11]
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Předlohová převodovka

Převody jsou tvořeny čelními ozubenými koly, která jsou uložena na hřídeli. Je známé dvojí
možné řešení, a to dvouhřídelové (nesouosé) a tříhřídelové (souosé). [1]

Dvouhřídelové (nesouosé, deaxiální) – jejich hlavní části jsou hnaná (vstupní) a výstupní hřídel
nebo také předlohová. Na hnané hřídeli jsou kola uložena buď neotočně (posuvně), nebo na ložiscích a
jsou volně otočná (záleží na systému řazení). Na hřídeli předlohové jsou kola nalisována (u menších
převodovek jsou součástí předlohové hřídele). Přenos točivého momentu obstarává vždy jen jeden pár
ozubených kol. Nevýhodou této převodovky je nemožnost zařazení přímého záběru. Používají se
nejčastěji u vozidel s blokovou konstrukcí. [1]

Obr. 6. – Schéma dvouhřídelové převodovky [3]

Tříhřídelové (souosé, koaxiální) – točivý moment se přenáší ze vstupní hřídele na hřídel

[…]


σHP [MPa] 2600 σFP [MPa] 1850

SHS [-] 2,307 3,963 1,825 4,156 SFS [-] 4,309 4,858 10,837 9,006
Pevnostní kontrola vyhovuje.
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2. Návrh hřídelů

Pro výpočet průměrů hřídelů jsem použil pevnostní rovnici v krutu. Pro určení dovoleného
napětí v krutu jsem použil tabulku ze strojnických tabulek.

Obr. 31. – Dovolená napětí v krutu 𝜏஽௞ [9]

Dovolené napětí jsem zvolil takto, jelikož budu počítat s maximálním zatížením co musí hřídel
vydržet. Pro hnací hřídel jsem kroutící moment navýšil, protože při přímém záběru počítám s občasným
přetížením.

Pro všechna ozubená kola volím konstrukční slitinovou ocel ČSN 13 240.6:

Tab. 16: Vlastnosti materiálu hřídelů
Mez pevnosti

v tahu
Mez kluzu v

tahu
Mez kluzu ve

smyku
Mez únavy

tah – tlak v ohybu v krutu
𝑅௠[𝑀𝑃𝑎] 𝑅௘[𝑀𝑃𝑎] 𝑅௘௦[𝑀𝑃𝑎] 𝜎஼[𝑀𝑃𝑎] 𝜎஼௢[𝑀𝑃𝑎] 𝜎஼௞[𝑀𝑃𝑎]

880 550 355 300 390 230

Zdroj: [9]

Výpočet průměru hřídele

𝑑′ ≥ ඨ
16 ∙ 𝑇

𝜋 ∙ 𝜏஽௞

య

Výsledné hodnoty

K výpočtům jsem použil Excel.

Tab. 17: Výsledné hodnoty výpočtu průměru hřídelů
Hnací hřídel Předlohová hřídel Hnaná hřídel
Kroutící moment 𝑇 [𝑁 ∙ 𝑚] 165 270 730
Dovolené napětí v krutu 𝜏஽௞ [𝑀𝑃𝑎] 40
Vypočtený průměr 𝑑ᇱ[𝑚𝑚] 27,593 32,516 45,298
Zvolený průměr 𝑑 [𝑚𝑚] 30 35 48
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V. Závěr
Účelem této práce bylo udělat konstrukční návrh vícestupňové převodovky pro možné

budoucí použití, proto jsem se rozhodl navrhnout převodovku pro elektromobil. O elektromobilu
se ví, že nepotřebuje vícestupňovou převodovku, aby byl schopen jezdit jako klasický automobil,
ale při použití jednostupňové převodovky je potřeba použít velmi silný elektromotor, nebo více
elektromotorů najednou, což samozřejmě hodně ovlivní cenu elektromobilu.

Za pomocí dvoustupňové převodovky mohu použít slabší elektromotor, který pro to,
aby se mohl rozjet i do kopce, potřebuje 1. rychlostní stupeň s větším celkovým převodem, a aby
mohl elektromobil jezdit větší rychlostí je zapotřebí 2. rychlostního stupně, který v mém případě
dovolí elektromobilu jet po rovině až 159 km/h, aniž by se elektromotor přetížil. Silnice ovšem
nejsou pouze rovné, proto musím uvažovat, že elektromotor bude občasně přetěžován, tím pádem
by měl být dobře chlazen, aby se jeho životnost rapidně nezkracovala. Pokud by se jednalo o
elektromobil navržený pro cestování do hor či terénu, bylo by zapotřebí buď třístupňové
převodovky, nebo redukčního převodu. Já jsem můj případ situoval pro obyčejné ježdění ve
městech, nebo na dálnicích, což je v dnešní době asi nejvíc rozšířený způsob využití vozidel, a
proto jsem zvolil možnost dvoustupňové převodovky.

Pro výpočet převodů jsem si vytvořil excel, pomocí kterého jsem si mohl počítat víc
variant a vybrat si tu pro mě nejlepší a vytvořit diagramy a grafy použité v mé práci.

Konstrukční návrh převodovky jsem počítal pomocí Inventoru, který má funkci pro
návrh ozubených kol, hřídelů, ložisek, drážkování apod. U výpočtu ozubených kol jsem nejprve
musel vypočítat počet zubů a modul, jelikož jsem použil koncepci tříhřídelové převodovky, abych
mohl využít přímého záběru elektromotoru, musel jsem ještě rozdělit měnitelný převod
1. rychlostního stupně. Soukolí přenášející kroutící moment z předlohové na hnanou hřídel je
zatěžováno více a soukolí přenášející kroutící moment z hnacího hřídele na předlohový, je zatížený
méně, a proto jsem ho musel upravit tak, aby seděly osové vzdálenosti obou soukolí. Úprava
spočívala ve zvýšení volených počtu zubů pastorku. U hřídelů jsem si vypočítal nejmenší možný
průměr pomocí pevnostní rovnice. Zbylé komponenty (drážkování, ložiska a pera) jsem navrhl
pouze pomocí Inventoru.

Modely navržené dvoustupňové převodovce jsou v příloze č. 1. Pomocí těchto modelů
jsem udělal výkres sestavy (převodovky) a výrobní výkres pastorku na předlohové hřídeli.

Elektromobily jsou v dnešní době stále velmi drahé. Můžou za to samozřejmě baterie,
ale má na tom svůj podíl už zmiňovaný velmi silný elektromotor či více elektromotorů najednou.
Myslím si, že použití dvoustupňové převodovky by mohlo pomoct ke snížení ceny elektromobilu
a tím umožnit více lidem si ho pořídit.
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PŘÍLOHA č. 1

CAD modely navržené dvoustupňové převodovky
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Modely ozubených kol

Model hnacího soukolí:

Model hnaného soukolí:
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Modely hřídelů

Model hnací hřídele:

Model předlohové hřídele:

Model hnané hřídele:
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Model převodovky