**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh převodového mechanismu pro vozidla

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr VOLTR

**Studijní obor:** B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jiří Kořínek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh převodového mechanismu pro osobní automobil - elektromobil včetně rešerše současných používaných principů pohonů, samotných vozidel a jednotlivých klíčových komponent. V předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle bohatě splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložená bakalářská práce je přehledně rozdělena do oddílů které na sebe systematicky navazují. V jednotlivých kapitolách je popsána jak historie elektromobilů, tak současné konstrukce a trendy. Samotný konstrukční návrh vychází z výběru ze dvou vhodných variant převodových mechanismů se zaměřením na dvoustupňovou převodovku a jejím rozpracováním.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje stručný souhrn v současnosti používaných převodových mechanismů u silničních vozidel, dále popisuje vývoj elektromobilů od úplného počátku této myšlenky do současnosti, což je velice zajímavé čtení s množstvím ne příliš snadno dostupných informací. Dále tato práce popisuje jednotlivé komponenty pohonu elektromobilů včetně všech dostupných variant, jak akumulátorů tak trakčních motorů. V samotném konstrukčním řešení jsou zpracovány dvě varianty převodovky s výběrem pro dané řešení vhodnější a její rozpracování co se týče návrhu ozubených kol.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na obvyklé úrovni s minimálním počtem chyb a překlepů. Práce obsahuje seznam literárních zdrojů a autor používá odkazy obvyklým způsobem. Grafická úprava je velice dobrá, kvalita obrázků je na výborné úrovni, zvláště schématické výkresy přenosu výkonu v samotné převodovce velice oceňuji. Výkresová dokumentace je na obvyklé úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je přehledný popis jak historických, tak současných řešení elektromobilů, které zvláště v současné době prodělávají bouřlivý nejen vývoj ale i praktické zavádění do běžného každodenního života. V této práci jsou popsány jednotlivé komponenty a jejich funkce, což může samo o sobě sloužit jako vhodný základ pro další bádání a práce v zlepšování funkce jednotlivých komponent. Návrh převodového mechanismu je proveden velice podrobně se zaměřením na výpočet převodu pomocí ozubených kol. V práci není rozpracována například skříň, což by bylo již beztak nad rámec možnosti bakalářské práce. Celkově je práce na výborné úrovni.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Zkuste velice zevrubně porovnat cenovou náročnost výkonnějšího trakčního motoru bez převodovky s Vaším řešením, případně zkuste naznačit úsporu energie v delším časovém horizontu.

2) Pokuste se naznačit jednoduché symbolické schéma celého pohonu s naznačením přenosu výkonu z převodovky na kola vozidla.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2018-06-07

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný